
 

 
 

MUNICIPIO DELLA CITTA DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

    
 

Ufficio del Sindaco  
  

Via Guglielmo Marconi, 2 – 98074 NASO (ME)  +39 0941 1946000  
mail: sindaco@comune.naso.me.it - pec: comunenaso@pec.it 

 

 

 

 

 

Ordinanza Sindacale 

N. 7   del 17.02.2025 
 

 
Oggetto:ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE VOLTA AD ESEGUIRE I PRIMI INTERVENTI  DI  
RIPRISTINO  DELLA FUNZIONALITÀ DELLA STRADA COMUNALE  DI C/DA BAGNARA DEL COMUNE 
DI NASO (ME) A SEGUITO DEGLI EVENTI DEL 16 E 17 GENNAIO 2025        
 

 

                                                               Il SINDACO 
 
VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 16 del 23 gennaio «Articolo 3 della legge regionale 7 luglio 2020, 
n. 13. Dichiarazione dello stato di crisi e di emergenza regionale per gli eventi meteo avversi che hanno 
interessato il territorio della Regione Siciliana nei giorni 16 e 17 gennaio 2025». e di nomina del Commissario 
delegato alla realizzazione degli interventi necessari; 

VISTA la nota 4167/S.01/DRPC del 28/01/2025 con cui il Comune di Naso è inserito nell’elenco degli Enti 
interessati dagli eventi del 16 e 17 gennaio 2025  

RILEVATO che: 

• in riscontro alla predetta nota con prot. 1940 del 04/02/2025, il Comune ha trasmesso le schede 
relative agli interventi richiesti; 

• la strada comunale Bagnara rientra nell’elenco degli interventi censiti per i danni  occorsi; 

VISTO l’art. 50, comma 4, del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. il quale prevede “Il Sindaco esercita altresì le altre 
funzioni attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge”; 

VISTA in particolare la lett. b co. 2 dell’art. 25 del dlgs 1/2018 inerente la disciplina delle ordinanze 
contigibili ed urgenti in materia di protezione civile finalizzata al ripristino della funzionalità dei servizi 
pubblici e delle infrastrutture di reti strategiche 

CONSIDERATO che: 

• la strada comunale di c/da Bagnara è diventata inagibile a causa delle sfavorevoli condizioni meteo 
climatiche del 16 e 17 gennaio 2025, caratterizzate da intense e locali precipitazioni, le quali hanno 
provocato il cedimento di parte della massicciata della strada e la formazione di grosse e profonde 
voragini nel manto stradale oltre che la disfunzionalizzazione di alcune opere d’arte a corredo ( 
caditoie e canali di scolo) in conseguenza della modifica delle livellette della sede stradale data dal 
mal tempo; 

• per tale motivo l’amministrazione ha la necessità di effettuare un ripristino in emergenza della 
massicciata, delle livellette e del manto stradale dissestato, così  da ripristinare la circolazione in 
sicurezza dei veicoli sulla predetta tratta stradale che è cerniera di collegamento tra il Comune di 
Naso e la piana di Capo d’Orlando ed è giornalmente percorsa da numerosi veicoli privati e 
commerciali; 

mailto:sindaco@comune.naso.me.it
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

Valutato che:  

- il perdurare di tale situazione causa gravi disagi, nonché inconvenienti di pubblica sicurezza per 
tutti quelli che percorrono la predetta strada; 

- in un vigente contesto di potenziale criticità e a prevenzione di una più grave situazione di pericolo ( 
crollo della sede stradale) , si necessita intraprendere azioni per affrontare l’emergenza; 

- in ragione, per il superamento della problematica, è necessario ripristinare la strada mediante 
l’esecuzione dei lavori urgenti di regimentazione delle acque, rifacimento delle livellette,  delle 
cunette delle caditoie e del manto; 

per quanto sopra ed al fine di accelerare il più possibile l’esecuzione dei lavori 

 

RITENUTO pertanto di dover provvedere in merito; 

VISTO il D.Lgs. n.18/2023; 

VISTO il D.Lgs. 1 del 02/01/2018; 

VISTO l'art. 50 del D.Lgs n.267/2000 e ss.mm.ii. 

 
ORDINA 

 

1. che ai lavori per i primi interventi di ripristino della funzionalità della strada comunale di c/da Bagnara 
del Comune di Naso (ME) ( dall’incrocio con la S.S. 116 per un tratto di circa 400 mt.) a seguito degli 
eventi del 16 e 17 gennaio 2025 sia attribuito il carattere della somma urgenza ex art 140 del D.Lgs. 
36/2023; 

2. in deroga all’art. 15 co. 1 del d.lgs 36/2023, la nomina quale RUP e D.L. degli interventi in oggetto l’Ing. 
Ivan Joseph Duca, dipendente in servizio presso l’Ente; 

3. che i lavori di cui al predetto appalto vengano consegnati dal RUP con le procedure d’urgenza in 
quanto non consentono alcun indugio, essendo imminente il danno e il pericolo imprevisti potendo 
determinare un concreto pregiudizio alla pubblica e privata incolumità;  

4. che l’impresa (o le imprese), al momento della consegna, produca autocertificazione antimafia di cui 
all'articolo 89 del D.Lgs 159/2011, sottoscritta con le modalità di cui all'articolo 38 del d.P.R. 28 dicembre 
2000, n. 445 così come prescritto anche dal comma 7 art. 163 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.. La stessa identica 
procedura dovrà essere eseguita per gli eventuali sub- appalti senza attendere, per l’eventuale 
autorizzazione, le tempistiche di cui al D.lgs 159/2011 e s.m.i.; 

5. che la ditta esecutrice dei lavori, entro il termine perentorio ed inderogabile prescritto dalla Stazione 
appaltante con apposita richiesta, e, in assenza di questa, entro 2 (due) giorni lavorativi perentori ed 
inderogabili dall’avvenuta individuazione, dovrà avviare i lavori ed in particolare: 

a) fornire tempestivamente alla stazione appaltante tutta la documentazione necessaria per la consegna dei 
lavori, compreso a titolo esemplificativo: il piano operativo di sicurezza di cui all’articolo 89, comma 
1, lettera h), e al punto 3.2 dell’allegato XV, al decreto legislativo n. 81 del 2008 (POS completo 
delle indicazioni sulle figure professionali sui mezzi (targa), sugli escavatori e sugli elettroutensili (n. 
telaio o matricola) che verranno utilizzati in cantiere); il cronoprogramma degli stessi lavori; il 
Nominativo del tecnico professionalmente abilitato, ai sensi di legge, quale responsabile del cantiere e 
dell’attuazione del piano di sicurezza, dei preposti e degli altri soggetti per la salute psicofisica dei 
lavoratori con attestati in corso di validità; i nominativi dei lavoratori con le eventuali visite ed attestati in 
corso di validità; 

b) l’accettare del piano di sicurezza e di coordinamento di cui articolo 100 e ai punti 1, 2 e 4, 
dell’allegato XV, al decreto legislativo n. 81 del 2008, con le eventuali richieste di adeguamento 
senza che queste comportino oneri per la Stazione appaltante 

c) confermare le dichiarazioni di cui agli artt. 94-95-98 del D.Lgs. 36/2023 compresa la dichiarazione 
cumulativa che attesti l'organico medio annuo, distinto per qualifica, corredata dagli estremi delle denunce 
dei lavoratori effettuate all'Istituto nazionale della previdenza sociale (INPS), all'Istituto nazionale 
assicurazione infortuni sul lavoro (INAIL) e alle casse edili nonché il contratto collettivo applicato ai 
lavoratori dipendenti e di non essere destinatario di provvedimenti di sospensione o di interdizione di cui 
all’articolo 14 del decreto legislativo n. 81 del 2008; 

d) fornire i dati necessari all’acquisizione d’ufficio del certificato della Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura; 



 

 
 

MUNICIPIO DELLA CITTA DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

    
 

Ufficio del Sindaco  
  

Via Guglielmo Marconi, 2 – 98074 NASO (ME)  +39 0941 1946000  
mail: sindaco@comune.naso.me.it - pec: comunenaso@pec.it 

 

 

 

e) fornire i dati necessari all’acquisizione d’ufficio del documento unico di regolarità contributiva (DURC); 
f) fornire il documento di valutazione dei rischi di cui al combinato disposto degli articoli 17, comma 1, 

lettera a), e 28, commi 1, 1-bis, 2 e 3, del decreto legislativo n. 81 del 2008; se l’impresa occupa fino a 10 
lavoratori, ai sensi dell’articolo 29, comma 5, primo periodo, dello stesso decreto legislativo, la valutazione 
dei rischi è effettuata secondo le procedure standardizzate di cui al decreto interministeriale 30 novembre 
2012 e successivi aggiornamenti;  

g) fornire il nominativo e i recapiti del proprio Responsabile del servizio prevenzione e protezione (R.S.P.P.) e 
del proprio Medico competente (M.C.) di cui agli articoli 31 e 38 del decreto legislativo n. 81 del 2008 e 
s.m.i.; 

h) Produrre la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010; 
i) Produrre autocertificazione antimafia di cui all'articolo 89 del D.Lgs 159/2011, sottoscritta con le 

modalità di cui all'articolo 38 del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

6. la chiusura del tratto stradale interessato dai lavori in questione per tutta la durata necessaria ad 
eseguire gli stessi disponendo, solo nel caso in cui i lavori lo consentano, che sia garantito l’eventuale 
passaggio dei veicoli, anche su una porzione di carreggiata, in orari che potranno essere definiti di 
concerto tra il RUP, l’impresa e il comando dei VV.UU;  

7. che nel caso in questione: 

a. l’intervento sia eseguito in deroga  al R.D. n. 3267 del 30.12.1923 e del regolamento 
1126/1926 (vincolo idrogeologico) non richiedendo l’eventuale nulla Osta per l’esecuzione 
dei lavori ed inoltre in deroga al rispetto dei  CAM ( criteri ambiantali minimi di cui al dlgs 
36/2023); 

8. di dare atto che: 

a. l’intervento non soggetto a opere da presentare al genio civile o depositare su AINOP: non sono 

previste opere da calcolare ai sensi della L. 64/74 o da collaudare ai sensi della 1086/71 e verificare ai 

sensi delle NTC 2018 - Vincolo sismico (zona sismica di 2^ categoria ) D.M. 10.03.1969;  

b. l’intervento non necessita l’acquisizione di alcun parere da parte della competente Soprintendenza ex 

D.Lgs. 42/04 in quanto esterne aree al vincolo paesaggistico; 

c. l’intervento non necessita l’acquisizione di alcun parere da parte della competente Autorità di Bacino 

ai sensi del R.D. n.523/1904 e delle norme di attuazione del Piano Stralcio per l’Assetto Idrogeologico 

9. alla Polizia Municipale, di organizzare l'assistenza alle procedure al fine di presenziare alle operazioni 
suddette e di stilare i provvedimenti necessari alla corretta regolamentazione del traffico veicolare in 
occasione dei predetti lavori; 

  
DISPONE 

 
La notifica del presente provvedimento: 
 al RUP nominato; 
al Responsabile dell’area economico/finanziaria per far si di predisporre le eventuali modifiche degli atti 
contabili;  
all'Ufficio di Polizia Municipale; 

mailto:sindaco@comune.naso.me.it
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

al Settore manutenzione per garantire la presenza del personale  esterno nel caso in cui vi siano problemi con 
le  interferenze sotto-manto e per la collocazione dell’apposita segnaletica sotto il coordinamento della 
polizia municipale; 
alla Locale Stazione dei Carabinieri di Naso; 
 

che copia della presente sia trasmessa: 

• Alla Prefettura di Messina 

• Alla Stazione Carabinieri di Naso 

• Alla Forestale; 

• Al Settore Tecnico LL.PP.  

• Al settore Tecnico Urbanistica e Manutenzione 

• Al Corpo di Polizia Municipale  

• Alla Protezione Civile  

 

che, alla presente sia data pubblicità mediante pubblicazione all'Albo Pretorio, oltre alle convenzionali 

forme, avendo cura di occultarne, per ovvie ragioni di riservatezza, le generalità dei soggetti destinatari del 

presente provvedimento. 

AVVERTE 

 

Verso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al TAR entro il termine di 60 giorni dalla sua pubblicazione, o ricorso 

straordinario al Presidente della Regione Sicilia, entro il termine di 120 giorni dalla sua pubblicazione. 

 
Dalla Residenza Municipale, lì 17/02/2025 

 

 

 

 

 

 

Il Sindaco 

F.to Dr. Gaetano NANI’ 


